DƯƠNG SỰ THỦY MẠT (Tiếp theo)
(Bản dịch)

Năm Tự Đức thứ 36 (Quý Mùi, 1883), mùa xuân, tháng Giêng

Pháp phái từ Ninh Bình đến động Từ Thức [huyện Nga Sơn, phủ Hà Trung, Thanh
Hóa] vãng cảnh. Tỉnh thần tâu lên. Vua sai tư cho tỉnh Ninh Bình lần sau họ có đi như
thế, nên khéo nói để ngăn lại.

Nguyên thấy binh thuyền Pháp đến thêm nhiều, mà bên Thanh mới phái đến hiện
chỉ có ba doanh, đi lại thăm dò.

Năm Kiến Phúc nguyên niên (Giáp Thân, 1884)

Khâm sai Pháp trú kinh Sâm-pô về nước, Ba-dô sang thay; khiến đưa người hộ tiếp
đến sứ quán. Ba-dô dâng thư cung chúc [yên, thịnh, hòa hảo lâu dài]. Chuẩn đều thưởng
kim ngân tiền và các hạng xà cừ, phu cách.

Tháng Hai, Pháp súy Mi-lô (Millot) đến đánh bại quân Thanh hiện đóng ở tỉnh
Bắc, bèn vào tỉnh thành.

Lĩnh đốc Hà Văn Quan tâu về. Viện thần tâu nói quân ta
mà chịu quan Pháp chi lương, về sau sai phái có còn chịu cho ta dùng nữa không, nên
thương thuyết như họ có ý tốt thì phái quan đến phối hợp luyện tập, lương tháng do ta
chiếu cấp cho ổn thỏa. Chuẩn cho như lời tâu mà thương lượng.

Tháng Sáu (Giáp Thân, 1884) [tháng này về sau thuộc niên hiệu Hàm Nghi]

Trú kinh khâm sứ Lê-na với các quan viên đồng trú tiến dâng sớ mừng tấn quang
và một cỗ ngự kiệu ở điện Thái Hòa, bỏ mũ làm lễ lần đầu. Lễ xong, truyền chỉ ban cấp
có thứ bậc. Sứ ấy lại yêu cầu cho quan quân họ vào đóng ở đài Trấn Bình, cũng cho.

Hàm Nghi nguyên niên (Ất Dậu, 1885), tháng Hai

Triệt bỏ cỗ đại bác ở trên Kinh thành (Huế) chỉ về sứ quán. Tháng trước Khâm
sứ Pháp Lư-mi-ô thương lượng rằng hai nước đã hòa rồi thì mọi súng đặt chỉ vào trụ
sở của sứ ấy nên hội đồng mà xét triệt bỏ đi. Vua đã chuẩn cho Thần cơ thống chế Tôn
Thất Phê, Kinh thành Đề đốc Nguyễn Hữu Ngoạn cùng với bọn quan đề đốc lãnh binh
Pháp hội xét.

Thuyết sợ đến có thể có biến, cuối cùng vẫn không chịu đi. Ngày thường lấy quân Phấn
Nghĩa đến tự vệ, lại nghiêm sức cho mọi doanh quân kiểm chỉnh súng ống khí giới. Văn
Tường và đình thần cho là như thế cũng làm thanh thế phòng bị thôi. Đến đêm 22 tháng

(1) Chỉ sự kiện Thất thủ kinh đô Huế, 23 tháng Năm Ất Dậu (05/7/1885). BT.
(2) Cũng gọi là Tam cung, gồm Từ Dũ Hoàng thái hậu - mẹ vua Tự Đức, Lệ Thiên Anh Hoàng hậu Vũ

Thị Duyên và bà Học phi Nguyễn Thị Hương - vợ vua Tự Đức.

Bính Tuất (1886) năm đầu niên hiệu Đồng Khánh, mùa xuân, tháng Giêng

Vua ngự điện Thái Hòa nhận lễ chầu mừng. Phó đô thống Pháp là Ba-duy-đam
đem hơn 5.000 quan quân Pháp đến làm lễ khánh hạ. Lúc bấy giờ Phó đô thống Pháp
thương rằng: Vâng mệnh triều đình Pháp đến bảo hộ nước ta, lâu nay tình nghĩa khăng
khít, duy hai bên chia cách(1) chưa đủ để tỏ lòng giao phu.

Năm Đồng Khánh thứ 2 ( Đinh Hợi, 1887), mùa xuân, tháng Giêng

Quan quân Pháp trú ở Thanh Hóa đánh phá được căn cứ của Phạm Bành ở Ba
Đình (thuộc Nga Sơn), đạp bằng đồn lũy. [Bốn mặt ruộng sâu hơn 2.000 mẫu ở giữa nổi
lên một mô đất rộng hơn 100 mẫu có ba thôn: Thượng Thọ, Mậu Thịnh, Mỹ Khê ở liền
nhau, đình miếu ba thôn đều trông thấy nhau, (vì thế nên mới gọi là Ba Đình)].

Vả lại hiện nay quân nhu ở Bắc Kỳ và các khoản xây
dựng khác tổn phí rất nhiều, nên số tiền chở vào kinh như thế chưa tiện y cho được. Duy
tiền tài tiêu dùng ở nước ta cũng là thiếu thốn. Vậy hãy tạm chiếu theo số thuế hiện thu
được ở Bắc Kỳ về năm Bính Tuất (1886) là hơn 750 vạn quan, trích lấy 1/5 phỏng chừng
150 vạn quan tiền tây chở vào kinh. Còn từ năm nay về sau, nên chở vào bao nhiêu sẽ
xin bàn sau.

b. Về khoản từ Thanh Hóa vào nam đến Bình Thuận các tuần ty và thuế ngoại
ngạch như nha phiến, cau khô, rượu, muối… Đáp rằng: Chiếu theo hòa ước, đều nên
đình lại, giao hết cho Nha Thương Chính Pháp trưng thu.

Bộ Lại nói:
Thị độc học sĩ là chức thanh yếu chưa hợp, nghĩ chuẩn thăng cho làm Quang lộc tự thiếu
khanh. Rồi do viên khâm sứ không hài lòng, nên phải chuẩn cho như lời xin của Nguyễn
Hữu Độ cho Văn Quyền thăng hàm Thị độc học sĩ.

Tháng Chạp, Đinh Hợi (1887)

Quan Pháp giao trả lại miếu công thần và các trại lính ở trong Kinh thành, từ cửa
Tây Nam đến cửa Chính Tây.

Năm Đồng Khánh thứ 3 (Mậu Tý, 1888), mùa xuân, tháng Giêng

Chuẩn cho chép thể lệ Bộ Hình giao cho quan khâm sứ nhận làm. [140a] Do quan
khâm sứ đưa thư nói rằng: Hiện nay quan Pháp ở ba tòa tại Gia Định, hiện đương tập
hợp những luật lệ của các nước, nhờ sao các điều lệ về luật hình của nước ta từ đời Gia
Long trở về sau, giao cho ba tòa ấy để tiện tham khảo, xét làm. Vì vậy sai chép giao cho
quan khâm sứ nhận chuyển.

Năm Đồng Khánh thứ 3, (Mậu Tý, 1888), tháng Hai

Quan Toàn quyền Công-tăng đến kinh, yết kiến Hoàng đế và đưa quốc thư, trong
thư đại ý nói như sau:

Giám quốc nước Pháp là Ca-đô(1) kính thư trình Hoàng đế nước Đại Nam là bậc
đức lớn tài cao, bạn thân của nước Đại Pháp xem rõ.

Mới rồi vì bọn quyền
thần sinh sự, làm mất tình vui, may nhờ quý triều đình rộng lòng nhân thứ nối lại tình
xưa, định ngôi lớn, dựng triều đình, bảo hộ cho được an toàn, cái ơn tái tạo đó cảm đội
vô cùng. Gần đây vì nhiều công việc, chưa kịp sai sứ qua tạ ơn tự biết là thiếu sót.

Năm Bính Tuất (1886), quý triều đình lại chuẩn cho đem hòa ước năm Giáp Thân
(1884) bộ giao cho nước chúng tôi, thật là có lòng bảo hộ soi thấu nước chúng tôi rất
(1) Tức Tổng thống Pháp Marie François Sadi Carnot, tại nhiệm từ 03/02/1887 đến 25/6/1894.

Hòa ước mới định gồm 22 khoản đã thành. Bổ sung thêm vào hòa ước ký ngày 27
tháng Giêng năm Tự Đức thứ 27 (Giáp Tuất, 1874). Hòa ước nói rằng:

Nay Đại Hoàng đế nước Đại Nam và Đại Hoàng đế nước Đại Pháp, khẩn thiết xin
kết làm bạn đồng minh bền vững, hòa hảo, mục hựu để cho hai nước giao thiệp với nhau
lâu dài. Vì thế nên cùng nhau bàn định, lập hòa ước mới để thay thế cho bản hòa ước đã
ký vào ngày 9 tháng 5 năm Tự Đức thứ 15 (Nhâm Tuất) tức là ngày 5 tháng 6 năm 1862.

Còn như thuế các ruộng đất đó và thuế binh đinh giao dịch của nhân
đinh thuộc hai họ đó, nước Đại Pháp [149a] đều cho miễn hết.

Khoản 6: Chiếu theo hòa ước cũ của năm Nhâm Tuất, nước Đại Nam còn thiếu
bạc bồi cho nước Đại Pháp 1.000.000 đồng (mỗi đồng nặng 7 đồng 2 phân) nay đều cho
trừ hết không đòi nữa.

Khoản 7: Nguyên ước cũ năm Nhâm Tuất (1862), nước Đại Nam còn thiếu bạc
bồi phí cho nước Y-pha-nho 1.000.000 đồng (mỗi đồng nặng 7 đồng 2 phân). Hoàng đế
nước Đại Nam ước định nhờ triều đình nước Đại Pháp chuyển giao cho nước Y- pha-
nho.